— 1 —

绥宁县实施乡村振兴战略指挥部办公室文件
绥振指办发〔2023〕8 号

关于印发《绥宁县宜居宜业和美村庄示范
创建方案》的通知

各乡镇党委政府,市属县直各单位：

现将《绥宁县宜居宜业和美村庄示范创建方案》印发给你们，

请结合实际认真贯彻执行。

绥宁县实施乡村振兴战略指挥部办公室

2023 年 3 月 17 日

— 2 —

绥宁县宜居宜业和美村庄示范创建方案

为加快推进“美丽绥宁、活力绥宁、幸福绥宁”建设步伐，

巩固拓展我县脱贫攻坚成果，县委县政府决定全力打造一批示范

效果好、辐射能力强的宜居宜业和美乡村以推动引领全域乡村振

兴，特制订本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照“产业

兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的总要求，

紧扣“走在前、当标杆、作示范”的目标定位，锚定“七个一”

的创建标准，以农村人居环境整治为突破口，坚持“领导联点包

片、目标项目化、项目清单化、清单责任化、责任时效化”为总

抓手，建立健全城乡融合发展体制机制和政策体系，加快推进乡

村治理体系和治理能力现代化、农业农村现代化，用创新的思维

和改革的办法推进宜居宜业和美乡村示范创建工作。

二、基本原则

（一）政府引导，村民主体。县委县政府充分发挥总揽全局，

综合协调作用，充分发挥村民主体作用，发动和引导村民积极参

与创建，把尊重群众意愿贯穿示范建设的全过程，让村民真正成

为参与者、建设者和受益者，持续激发乡村发展的内生动力。不

搞强迫命令、包办代替。做到建前群众赞成，建中群众参与，建

— 3 —

后群众满意。各有关部门按职责加强指导，集成各类项目资源，

整合涉农资金重点支持和投入示范村建设。

（二）科学规划，示范引领。按照先规划后建设的原则，结

合实际，在不失农村韵味的基础上，通盘考虑土地利用、产业发

展、居民点建设、人居环境整治、生态保护和文化历史传承。注

重保持乡土风貌，编制多规合一的实用性村庄规划。加强农村建

房许可管理，打造高标准、高水平示范村庄。通过连点成面、连

片成带辐射带动周边村组的发展。探索形成可学习、可借鉴、可

持续、可推广的经验做法，示范带动整体提升，形成上下联动、

分级创建的良好局面。

（三）尊重规律，注重实效。顺应乡村发展规律，合理安排

示范创建时序和标准，既尽力而为又量力而行，稳扎稳打、务实

推进，防止盲目跟风、一哄而上。立足实际进行创建提升，防止

超越发展阶段搞大拆大建，杜绝造盆景、搞形象工程。依托现有

山水脉络，结合实际统筹推进山水林田系统治理，立足地域优势，

发展特色产业、生态循环农业。

（四）因地制宜，有序推进。根据乡村资源禀赋、经济发展

水平、风俗文化、村民期盼等，因村施策、有序推进，不搞一刀

切、齐步走。注重乡土味道，保留村庄形态，保护乡村风貌，防

止简单照搬城镇建设模式，打造宜居宜业和美乡村。

— 4 —

三、创建目标

通过开展宜居宜业和美乡村创建，进一步探索建设“美丽、

活力、幸福”绥宁的发展思路，立足历史传承和生态保护，致力

于赓续传统文化和绿色发展，按照“一带、七片、多点”的布局

建设和美乡村。“一带”即以武阳为核心的 S248红岩至关峡种业

示范带；“七片”即以花园阁大园为重点的水美湘村、以枫香佘家

为主线的田园综合体、以寨市西河为主体的古镇文化、以乐安大

团为底色的传统村落、以河口多逸寨为样板的美丽村寨、以瓦屋

为中心的楠竹特色小镇、以东山红提为品牌的水果之乡；“多点”

即区位、基础、形态较好的乡镇政府所在地村或重点、传统村落。

做到依主题特色定点，连点成线、连线成片（带），稳步推进，到

2025年底全县完成 100个左右行政村的和美乡村建设。2023年筹

集引导资金 4000 万元（含 2022 年结余资金）重点统筹种业（武

阳）、水美湘村（关峡）、田园综合体（长铺子）、古镇文化（寨市）、

传统村落（乐安）、竹笋特色产业（瓦屋）等六片（带），辅以东

山、多逸寨、双飞等 12个重点村进行示范创建，2023年创建任务

见《2023 年宜居宜业和美乡村示范创建重点任务》（附件 4），具

体实施以批准的范围和规划方案为准。

四、创建标准

（一）编制一个规划。①要有创建班子。成立强有力的乡村

两级宜居宜业和美乡村示范建设工作专班，负责有力有效推动创

— 5 —

建方案落实落地。②有创建理事会。村民自愿自主开展示范建设，

有村民骨干、村级负责人、乡贤代表、致富带头人开展建设工作，

民主选举成立共建共享理事会并积极开展工作。③要有村庄规划。

统筹乡村基础设施和公共服务布局，合理划定各类空间管控边界，

建立政府组织领导、村民发挥主体作用、专业人员开展技术指导

的村庄规划编制机制，科学编制村庄规划。④要有创建方案。以

改善人居环境、壮大特色产业、完善乡村治理为重点，合理确定

建设项目和资金，精心编制创建方案。

（二）整治一片农房。①拆除空心房。拆除空心房、违建房、

危旧房、零散房“四房”（长期无人居住、无人管护或无合法继承

人的空房、杂房，废弃的企事业单位办公场所、宿舍、生产性用

房等“空心房”；违法占用基本农田和非法买卖土地建设的“违建

房”；易地扶贫搬迁户、自建房安全专项整治排查、“一户两宅或

多宅”、破烂不堪的“危旧房”；零星分布、简易建设的农业生产

管理用房以及分散居住的“零散房”）。②修缮规范住房。修缮规

范偏房和维修加固自建房安全专项整治排查出的需维修加固 C、D

级危房。③管控新建住房。新建房屋要切实做好建筑风貌管控，

必须符合村庄整体规划，对三层以上的自建房，工程投资额在 30

万元以上或建筑面积在 300平方米以上的新建、改（扩）建、重

建要严格按照建设程序监管到位。

— 6 —

（三）完善一套清洁体系。①建立垃圾分类处理制。按照可

回收垃圾、可沤肥垃圾、有毒有害垃圾、其他垃圾“四分类”法，

建立“户分类、村收集、乡监管、县处理”的垃圾集中清运网和

分类回收网“两网融合”分类管理体系。②开展清洁卫生行动。

清理农村生活垃圾，生活垃圾分类收集处理率 100%、群众参与垃

圾分类率 100%、分类减量率 50%以上，合理布局建设户用沤肥池；

清理村内沟渠塘坝、畜禽粪污，对村域内河道全面清淤清杂，保

持河面无漂浮物、河岸无垃圾；清理公路、河道及村庄公共视野

范围内的广告牌、路牌、宣传牌等。

（四）打造一众示范样板户。①垃圾处理要分类。农户配备

户用分类垃圾桶，无露天焚烧垃圾和秸秆现象，房前屋后无积存

垃圾；②家禽家畜要圈养。要建设集中圈养畜禽的栏舍，解决农

村畜禽散养、粪便乱拉、气味难闻问题。③杂物堆放要整齐。对

农房周边建筑堆积物、生活生产遗弃物等进行整理，使农具、建

材、柴草等生产用具生活用品有序存放。④污水沟渠要畅通。整

治好房屋四周的排水沟，房屋四周保持清洁、疏通、干净无异味，

无粪污污染、污水直排和臭水塘沟。⑤农户改厕要彻底。示范创

建区域内旱厕全面清零，样板户卫生厕所安装一个三格或四格式

化粪池。⑥菜园果园要规整。菜园、果园整洁有序、菜土规范平

整、围栏整齐实用，无实心围挡、露天粪坑、乱搭棚房现象。示

范创建区域内美丽庭院建设率达到 90%以上，样板户不低于 60%。

— 7 —

（五）改善一批基础设施。①村庄要“绿化”。村庄公共区域

进行适度绿化，采取新造、补植、封育等措施，优化美化森林景

观，改造公路沿线、沿河两侧的绿化景观带，中心村村民居住区

绿化覆盖率要达到 30%以上。②村庄要“美化”。村庄进出路口有

标志、重要节点有景观小品，提倡因地制宜、就地取材开展建设；

各类杆线规范架设、牢固安全、整齐有序；各类经营主体无占道

经营、车辆乱停乱放、物品乱摆乱堆等现象；各类宣传栏、广告

牌等内容健康、设置规范。③村庄要“便利化”。村组道路、入户

道路硬化率 100%，供电可靠，网络通达，安全饮水保障率 100%；

有具备村民议事、活动组织等功能的室内场所和室外公共活动场

所及设施；主干道和室外活动场所亮化率达 100%；有小型公共停

车场。

（六）形成一条产业链。①有“一村一品”。坚决消除耕地抛

荒，防止耕地“非粮化”“非农化”，因地制宜发展一村一品主导

特色产业及新型经营主体，有比较完整的产、加、销等产业链体

系，加强经营性资产管理，完善联农带农机制，带动农户持续增

收，促进村级集体经济壮大。②发展庭院经济。有 10%以上的脱

贫户发展庭院经济，打造 5 户以上高质量发展庭院经济示范户。

脱贫户人均纯收入、村级集体经济收入全县靠前。

（七）推行一项治理机制。①加强农村基层组织建设。持续

优化村“两委”班子特别是带头人队伍，规范村级重大事项“四

— 8 —

议两公开”决策和执行程序。②深入推进农村精神文明建设。通

过“三治融合”深入推进移风易俗，消除高价彩礼、人情攀比、

厚葬薄养、铺张浪费、封建迷信等陈规陋习。③推行村级事务管

理积分制。激发乡贤、群众参与村级事务管理、乡村建设的内生

动力，履行“自选、自建、自用、自管”主体责任。

五、创建要求

（一）科学申报

1.基本条件。一是具有便捷的交通区位优势。重点选择乡镇

政府所在地、高速公路进出口和县内主要干线公路两侧可视范围

内的村，按照串点连线，合线成片（带）的思路，优先选择具备

连片创建示范条件的核心村，现代农业示范建设范围内的中心村。

二是具有良好的生态环境和形态基础。选择有拓展建设休闲农业

和乡村旅游新业态潜力，特色产业具有一定基础的生态文明村、

新农村建设村、移民新村、传统民俗文化古村落、省市美丽宜居

示范村进行重点打造。三是具有良好的产业发展势头。村里有一

定的集体经济基础，特色产业初步形成，有实力较强的龙头企业、

合作社等经营主体带动，有良好的发展前景以及建成后可对周边

区域有较强辐射带动作用。四是具有群众基础扎实的村支两委班

子。村两委班子团结务实、有较强的战斗力和执行力，在群众中

有较高威信，宣传发动能力强，干群关系和谐，群众参与积极性

高。同等条件下，对村或村“两委”班子成员获得县级及以上荣

誉称号，有稳定建管资金和机制保障的行政村优先支持。

— 9 —

2.申报程序。各乡镇将符合条件村庄的申报材料，按程序报

送至县实施乡村振兴战略指挥部。县实施乡村振兴战略指挥部组

织县乡村振兴局、县农业农村水利局、县住建局、县财政局、县

发改局、县自然资源局、县文旅局、县林业局等部门对申报材料

进行审查，并组织实地核查，报县委县政府择优确定 2023 年示范

创建村庄名单。

（二）认真组织。各乡镇及相关部门指导创建村对照示范创

建标准，做好村庄规划和创建方案，县实施乡村振兴战略指挥部

组织县乡村振兴局、县农业农村水利局、县住建局、县财政局、

县发改局、县自然资源局、县文旅局、县林业局等部门加强技术

指导，严格按照创建标准对各示范带、片、点创建方案的每个项

目进行审核，县财政局根据创建项目实施进度及时拨付政府奖补

资金。各乡镇组织各示范创建村引导村民进行创建提升。

（三）动态管理。县实施乡村振兴战略指挥部对已确定的

2023年美丽宜居示范创建村庄实施动态监测评估，对存在问题的

督促限期整改，对整改不力的取消美丽宜居村庄项目和建设资金。

（四）及时总结。创建过程中，各创建主体要及时总结阶段

性工作成果，不断完善创建体制机制，提升创建实效。县实施乡

村振兴战略指挥部要加强对示范创建工作进行指导，通过编印简

报、现场观摩等方式，大力宣传创建示范经验做法和成效，切实

发挥示范引领作用。县委宣传部、县融媒体中心将采取适当方式

对典型经验做法进行宣传推介。

— 10 —

六、保障措施

（一）坚持领导联点包片（带）示范。每个示范片明确一名

县领导联系，统筹调度建设工作，《2023年宜居宜业和美乡村示范

创建领导联点包片（带）安排表》（附件 1）。每个示范片优先安排

省或市驻村工作队，协助村支两委开展建设工作，工作队所在的

帮建单位每年 9月底前落实帮建资金不少于 5万元。

（二）部门联动推进。县实施乡村振兴战略指挥部统筹协调，

县农业农村水利局、县乡村振兴局、县自然资源局、县住建局、

县交通局、县文旅局、县财政局、县生态环境局、县委宣传部、

县委组织部、县民政局、县司法局、县人社局、县卫健局等部门

根据职责负责相关业务技术指导，见《2023年宜居宜业和美乡村

示范创建部门责任分工》（附件 2）。

（三）实行财政奖补。按照“政府奖补、群众自筹、企业捐

赠、个人捐助”的方式，筹措宜居宜业和美村庄建设经费。资金

使用严格履行财务手续，定时公开，接受全体村民监督。政府奖

补资金拨付具体金额，由县实施乡村振兴战略指挥部核定，原则

上每个示范片（带）奖补资金不超过 300 万元（关峡乡示范片不

超过 500 万元），每个示范点奖补资金不超过 80 万元，东山乡示

范片和寨市上堡村使用 2022年结余资金。奖补资金主要用于公共

区域提质改造建设，激励引导群众自发建设美丽庭院。

— 11 —

（四）强化督查考核。纳入绥宁县 2023年乡村振兴重点工作

考核，严格按照《绥宁县 2023年乡村振兴重点工作考核办法》执

行。建立“周会商、月调度、年验收”的奖励机制和责任追究机

制，各乡镇党政主要负责人每周一调度。县实施乡村振兴战略指

挥部每月一督查、两月一评比、年终一验收，见《2023年宜居宜

业和美乡村示范创建验收表》。

（五）加大宣传力度。充分利用广播、电视、报刊、微信、

微博等媒体平台，采取公益广告、优秀人物及先进事迹推介、宜

居宜业和美村庄和庭院评选、优秀案例编撰等多种形式，全方位、

多角度宣传全县宜居宜业和美村庄建设的显著成效、典型经验和

政策举措，形成全社会关心、支持、参与宜居宜业和美村庄建设

的良好氛围，充分调动社会各界参与宜居宜业和美村庄建设的热情。

附件：1.2023年宜居宜业和美乡村示范创建领导联点包片（带）

安排表；

2.2023年宜居宜业和美乡村示范创建部门责任分工；

3.2023年宜居宜业和美乡村示范创建验收表；

4.2023年宜居宜业和美乡村示范创建重点任务。

— 12 —

附件 1

2023年宜居宜业和美乡村示范创建领导
联点包片（带）安排表

序号 示范片 办点领导 主要负责人 联络人

1 寨市示范片

上堡村
佘芝云 兰序贵 李 彬

2 东山村 夏贤钦 喻建军 陈先念

3 瓦屋示范片 唐 枝 袁子华 刘让文

4 关峡示范片 向国胜 刘桂林 李立成

5 长铺子示范片 陵建华 彭树德 向先泽

6 武阳示范带 石亮明 唐宏亮 杨显良

7 乐安示范片 熊 魏 唐 钧 徐怀友

8 多逸寨村 梁恩雄 李锦铭 唐山人

9 红岩村 袁 玲 杨通发 李 彬

10 李熙村 周楚舜 杨 英 陈先念

11 唐家坊村 黄先伟 袁 丹 刘让文

12 同乐社区 张立名 夏 辉 李立成

13 草寨村
双飞村

彭遵礼 唐呈玉 向先泽

14 水口村 杨昌盛 朱立明 杨显良

15 鹅公村 谢文远 杨国华 徐怀友

16 三寨村 黎 军 刘春德 唐山人

— 13 —

附件 2

2023年宜居宜业和美乡村示范创建部门责任分工

任务 单位 姓名（联系电话）

编制一

个规划

县自然资源局 唐衡 18163856363 黄春媛 13574919176

县住建局 尹升 15343391276 龙运河 15197956137

整治一

片农房

县自然资源局 谢灵 13874201606 郑谦 15180982653

县住建局 尹升 15343391276 徐永祥 13975994885

完善一套

清洁体系

县乡村振兴局 唐山人 15115926986 禹验文 13873936643

县农水局 向先泽 15907393918 龙东平 15973297078

市生态环境局绥

宁分局
陈天伟 13905425579 周岳云 13873936673

打造一众

示范样板

户

县实施乡村振兴

战略指挥部办公

室
陈先念 13975922625 肖明阳 18273923509

形成一条

产业链

县农水局 徐怀友 13975958512 陈哲博 15073963529

县文旅局 李家玲 18711952597 杨婷 13786914903

改善一批

基础设施

县林业局 龙珠平 13874274928 李茂发 13973945723

县交通局 彭炜 15207391286 王周奇 13973583350

县发改局 肖珍 18274355948 袁为友 13873967372

推行一项

治理机制

县委宣传部 胡海英 18773952776 刘茂林 13487963000

县民政局 周元信 13677425667 赵丽君 15807395516

县委组织部 李永吉 13873936986 侯 君 15180978280

— 14 —

附件 3

2023 年宜居宜业和美乡村示范创建验收表
序号 项目

分

值
考核指标 考核方式 扣分标准和要求 扣分

扣分

原因

照片

编号

1
有创建

班子
2

成立强有力的乡村两级宜居

宜业和美乡村示范建设工作

专班。

查看资

料、询问

（1）发现未成立创建工作专班，未开展相

关工作的资料台账，扣 0.5 分；（2）创建工

作没有按照县里统一部署推进的，扣0.5分。

2
有创建

理事会
2

村民自愿自主开展示范建设，

有村民骨干、村级负责人、乡

贤代表、致富带头人开展建设

工作，民主选举成立共建共享

理事会并积极开展工作。

查阅资料

（1）未民主选举成立共建共享理事会的，

扣 0.5 分；

（2）理事会未正常开展工作、无工作记录、

无工作开展照片的，扣 0.5 分。

3
有村庄

规划
3

按照政府组织领导、村民发挥

主体作用、专业人员开展技术

指导，科学编制村庄规划。

现场查

看、查看

资料

（1）未编制村庄规划扣 2 分；（2）未按要

求公示的扣 1分。

4
有创建

方案
3

以改善人居环境、壮大特色产

业、完善乡村治理为重点，按

照创建标准合理确定建设项

目和资金，编制创建方案。

现场查

看、查看

资料

（1）超范围设置、实施建设项目，每个扣 1

分；（2）建设项目资金明显超标的，每个扣

1分。

5
拆除空

心房
5

按照村庄规划，无新增违法用

地、违法建筑，无“空心房”

“一户多宅”等现象。

现场查看

（1）发现应拆未拆的“空心房”、破损严重

房屋，废弃猪牛栏、杂房、土坯房、残垣断

壁的，每发现一处，扣 1分；（2）对腾出土

地，因地制宜采取整治复垦等方式有效开发

利用，对不符合要求的每发现一处，扣 1分。

— 15 —

序号 项目
分

值
考核指标 考核方式 扣分标准和要求 扣分

扣分

原因

照片

编号

6
修缮规

范住房
3

修缮规范偏房和维修加固自

建房安全专项整治排查出的

需维修加固 C、D级危房。

现场查看
发现需修缮规范偏房和维修加固 C、D 级危

房未修缮规范、维修加固扣 1分。

7
管控新

建住房
5

新建房屋要切实做好建筑风

貌管控，必须符合村庄整体规

划。

现场查看

新建房屋不符合村庄整体规划，三层以上的

自建房，工程投资额在 30 万元以上或建筑

面积在 300 平方米以上的新建、改（扩）建、

重建未按照建设程序监管到位，每处扣1分。

8

建立垃

圾分类

处理机

制

5

建立“户分类、村收集、乡监

管、县处理”的垃圾集中清运

网和分类回收网“两网融合”

分类管理体系。

查看资

料、现场

查看

（1）无工作方案、未形成长效保洁机制的，

扣 1分；（2）未正常开展工作的扣 1分。

9

开展清

洁卫生

行动

5 常态化开展清洁卫生行动。 现场查看

（1）农村生活垃圾未清扫到位（生活垃圾

分类收集处理率 100%、群众参与垃圾分类率

100%、分类减量率 50%以上）每处扣 1分；

（2）村内沟渠塘坝、河道未清淤清杂，公

路、河道及村庄公共视野范围内的广告牌、

路牌、宣传牌等未清理到位，每处扣 1分。

10

农户垃

圾处理

要分类

3

农户配备户用分类垃圾桶，无

露天焚烧垃圾和秸秆现象，房

前屋后无积存垃圾。

现场查看

农户未配备户用分类垃圾桶，有露天焚烧垃

圾和秸秆现象，房前屋后有积存垃圾，每处

扣 0.5 分。

11

家禽家

畜要圈

养

3

建设集中圈养畜禽的栏舍，无

畜禽散养、粪便乱拉、气味难

闻现象。

现场查看
有畜禽散养、粪便乱拉、气味难闻现象的，

每处扣 0.5 分。

— 16 —

序号 项目
分

值
考核指标 考核方式 扣分标准和要求 扣分

扣分

原因

照片

编号

12
杂物堆
放要整
齐

3

对农房周边建筑堆积物、生活
生产遗弃物等进行整理，使农
具、建材、柴草等生产用具生
活用品有序存放。

现场查看
农房周边建筑堆积物、生活生产遗弃物等未
整理，农具、建材、柴草等生产用具生活用
品杂乱无章的，每处扣 0.5 分。

13
农户污
水沟渠
要畅通

3

整治好房屋四周的排水沟，房
屋四周保持清洁、疏通、干净
无异味，无粪污污染、污水直
排和臭水塘沟。

现场查看
房屋四周不清洁、不疏通、有异味，有粪污
污染、有污水直排和臭水塘沟的，每处扣 0.5
分。

14
农户改
厕要彻
底

5
农户旱厕全面清零，样板户卫
生厕所安装一个三格或四格
式化粪池。

现场查看

（1）旱厕未整治清零（包括已进行卫生厕
所改造，但旱厕尚未拆除的），每发现一处
扣 1分；（2）改厕质量不合格的，每发现 1
处扣 1分。

15
菜园果
园要规
整

3

农户菜园、果园整洁有序、菜
土规范平整、围栏整齐实用，
无实心围挡、露天粪坑、乱搭
棚房现象。

现场查看
（1）菜园果园未按标准建设的，每发现一
处扣 0.5 分；（2）有彩布条围园、露天粪坑、
乱搭棚房现象，发现一处扣 0.5 分。

16
村庄要
绿化

5

村庄公共区域进行适度绿化，
改造公路沿线、沿河两侧的绿
化景观带，中心村村民居住区
绿化覆盖率要达到 30%以上。

现场查看

（1）公路沿线、沿河两侧没有绿化，没有
形成绿化景观带的，扣 1分；（2）中心村村
民居住区绿化覆盖率要没有达到 30%的，扣
1分。

17
村庄要
美化

5

村庄进出路口有标志、重要节
点有景观小品；各类杆线规范
架设、牢固安全、整齐有序；
各类经营主体无占道经营、车
辆乱停乱放、物品乱摆乱堆等
现象；各类宣传栏、广告牌等
内容健康、设置规范。

现场查看

村庄进出路口无标志、各类杆线架设无序、
经营主体占道经营、车辆乱停乱放、物品乱
摆乱堆，宣传栏、广告牌等内容不健康、设
置不规范，每处扣 0.5 分。

— 17 —

序号 项目
分

值
考核指标 考核方式 扣分标准和要求 扣分

扣分

原因

照片

编号

18
村庄要
便利化

5

村组道路、入户道路硬化率
100%，供电可靠，网络通达，
安全饮水保障率 100%；有具备
村民议事、活动组织等功能的
室内场所和室外公共活动场
所及设施；主干道和室外活动
场所亮化率达 100%；有小型公
共停车场。

现场查看

（1）村组道路、入户道路没有全部硬化，
供电不稳定，网络不通达，安全饮水没有
100%保障，扣 1分；(2）没有具备村民议事、
活动组织等功能的室内场所和室外公共活
动场所及设施，扣 1分；（3）主干道和室外
活动场所没有亮化，扣 1分；（1）没有小型
公共停车场，扣 0.5 分。

19
有“一
村一
品”

5

因地制宜发展一村一品主导
特色产业及新型经营主体，有
比较完整的产、加、销等产业
链体系，完善联农带农机制，
带动农户持续增收，促进村级
集体经济壮大。

查看资
料、现场
查看

（1）耕地有“非粮化”“非农化”现象，扣
1分；（2）没有因地制宜发展一村一品主导
特色产业，扣 1分；（3）经营性资产管理不
到位，没有完善联农带农机制，带动农户和
村级集体经济增收不明显，脱贫户人均纯收
入、村级集体经济收入在全县靠后的，扣 1
分。

20
发展庭
院经济

5
有 10%以上的脱贫户发展庭院
经济，打造 5户以上高质量发
展庭院经济示范户。

查看资
料、现场
查看

（1）脱贫户发展庭院经济没有 10%以上，扣
1分；（2）高质量发展庭院经济示范户没有
达到 5户的，扣 1分。

21
基层组
织建设

5

加强农村基层组织建设，持续
优化村“两委”班子特别是带
头人队伍，规范村级重大事项
“四议两公开”决策和执行程
序。

查阅资
料、现场
询问

（1）基层党组织弱化，村“两委”班子和
党员在示范创建中没有发挥模范带头作用
的，扣 1分；（2）村级重大事项没有按照“四
议两公开”决策和执行程序的，扣 1分。

22

农村精

神文明

建设

5

深入推进农村精神文明建设，

通过“三治融合”深入推进移

风易俗，消除高价彩礼、人情

攀比、厚葬薄养、铺张浪费、

封建迷信等陈规陋习。

查阅资

料、现场

询问

（1）无实质性开展精神文明建设活动的，

扣 1分；（2）无《村规民约》、实质性实施，

有高价彩礼、人情攀比、厚葬薄养、铺张浪

费、封建迷信等陈规陋习的，扣 1分。

— 18 —

序号 项目
分

值
考核指标 考核方式 扣分标准和要求 扣分

扣分

原因

照片

编号

23
推行积
分制

5

推行村级事务管理积分制，激
发乡贤、群众参与村级事务管
理、乡村建设的内生动力，履
行“自选、自建、自用、自管”
主体责任。

查阅资
料、现场
询问

（1）没有推行村级事务管理积分制，扣 1
分；（2）没有激发乡贤、群众参与村级事务
管理、乡村建设的内生动力的，扣 1分。

24
整体效
果

7

院落建设整体风貌与当地山
形地貌、道路水系相协调，充
分挖掘院落人文底蕴，突出文
化特点，彰显个性特色；村民
满意度高。

现场查
看、询问

（1）无文化特点、无个性特色扣 1分，整
体建设风格不协调扣 1分。
（2）现场随机询问 10 户村民建设效果满意
度，每发现 1户不满意扣 0.5 分。

25
争先创
优

加
分
项

相关创建工作获得上级部门
荣誉表彰。（农村人居环境整
治、“空心房”整治、改厕、
污水治理、庭院经济等）

查阅资料

国家级荣誉表彰加 4 分；省级荣誉表彰加 3
分；邵阳市级荣誉表彰加 2 分。（仅限创建
期间，含农村人居环境整治、“空心房”整
治、改厕、污水治理、庭院经济在邵阳市级
或以上考核中获得月度、季度考核前三名
的。最高加分不超过 4分）

26
宣传推
广

相关创建工作得到新闻媒体
专题报道

查阅资料

中央级媒体（中国网、新华社、人民日报、
人民网）加 3分；省级媒体（湖南日报、湖
南卫视、华声在线、红网、新湖南）加 2分；
邵阳市级媒体（邵阳日报、邵阳电视台、邵
阳新闻网）加 1分，同时得到多次报道的，
只选择级别最高的媒体计算加分。在以上权
威媒体中获得纸质版发表的额外加1分。（最
高加分不超过 4分）

27
引领示
范

相关创建工作走在前列，在县
级以上现场观摩活动中选定
为观摩点。

查阅资料
省级以上活动现场观摩点加 4分；邵阳市级
活动现场观摩点加 2 分；县级活动现场观摩
点加 1分。（最高加分不超过 4分）

— 19 —

附件 4
2023年宜居宜业和美乡村示范创建重点任务

（一）一个示范带。武阳镇示范带，以“一点一线”打造杂

交水稻种业示范带，以杂交水稻文化长廊（毛坪村）为核心区域，

延伸至万福桥 248线沿线（毛坪村、六王村、万福桥村）创建。

（二）五个示范片。以交通便利（高速公路路口）和特色产

业发展为主，与文旅产业发展紧密结合，打造“4+1”不同类型的

片区。

1.四个高速公路出口绥宁门户示范片区

①长铺子乡示范片。以“一点三线”打造田园综合体旅游示

范片，以胡家大院（佘家村）为核心区域，县城至绥宁收费站连

接线（枫香村）、连接线至长铺子乡政府沿线（枫香村）及枫香

大道至佘家村委会沿线（枫香村、佘家村）创建。

②关峡乡示范片。以“三点三线”打造休闲旅游示范片，以

花园阁湿地公园（花园阁村）、大园传统村落（大园村）、插柳

艺术小镇（插柳村）为核心区域，248线关峡段沿线（关峡村、插

柳村）、三板桥安置点至花园阁湿地公园沿线（关峡村、梅口村、

花园阁）、关峡街上至大园村沿线（关峡村、大园村）创建。

③寨市乡示范片。以“一点两线”打造古镇文化旅游示范片，

以邓小平指挥所为核心区域，寨市收费站至风雨桥沿线（寨市村）、

和尚坳至风雨桥沿线（西河村）创建。

— 20 —

④乐安铺乡示范片。以“一点一线”打造苗侗文化旅游示范

片，以少数民族特色村寨（大团村）为核心区域，乐安收费站至

乐安乡政府沿线（大团村、乐安村）创建。

2.一个产业示范片

⑤瓦屋塘镇示范片。以打造竹业特色小镇为重点，白家坊村、

瓦屋社区、官路社区沿线创建。

（三）十二个示范点

1.八个乡镇政府所在地行政村（社区）。围绕乡镇政府所在

中心区域沿线、沿街（可视范围）开展示范创建，包括红岩村（红

岩镇）、李熙村（李熙桥镇）、唐家坊村（唐家坊镇）、同乐社

区（黄土矿镇）、草寨村（金屋塘镇）、水口村（水口乡）、鹅

公村（鹅公岭乡）、东山村（东山乡）。

2.四个特色村：围绕能突出旅游产业特色的核心区域开展示

范创建，包括多逸寨村（河口乡）、双飞村（金屋塘镇）、上堡

村（寨市乡）、三寨村（麻塘乡）。